Unidade Taquaral
Rodovia do Açúcar, 7000 -  km 156

13.400.901 – Piracicaba/SP
Tel.: (19) 3124-1515

Unidade Centro
Rua Rangel Pestana, 762

13.400-901 – Piracicaba/SP
Tel.: (19) 3124-1515

unimep.br
Unidade Lins

Rua Ten. Florêncio Pupo Netto, 300
16.400-680 – Lins/SP
Tel.: (14) 3533-6000

ATO ADMINISTRATIVO REITORIA Nº 04/2024
            ____________________________________________________
         Aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação na

modalidade presencial para o ano letivo de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Estatuto da Universidade, Art. 39, inciso XXI,
ad referendum do Conselho Universitário,

Resolve:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação na modalidade
presencial para o ano letivo de 2025, conforme consta em anexo.

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Piracicaba, 27 de novembro de 2024.

PROF. DR. ISMAEL FORTE VALENTIN
REITOR

01 - Feriado Nacional
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 05 - Matrícula – prazo renovação matrícula alunos regulares (vencimento do boleto efetivação matrícula)

1 2 3 4 08 - Avaliação de Recuperação – prazo inicial para solicitação no Portal do Aluno
5 6 7 8 9 10 11 08 - Regime Especial – prazo inicial para solicitação no Portal do Aluno
12 13 14 15 16 17 18 13 - Reprovações/Adaptações – início do período de matrículas no Portal do Aluno

1 19 20 21 22 23 24 25 17 - Termino do período de férias dos professores
2 26 27 28 29 30 31 20 -  Início do calendário acadêmico e do período de planejamento acadêmico e capacitação docente

22 - Planos de Ensino - prazo inicial para publiação dos planos de Ensino no Moodle
27  a 31 -  Semana do Atualizo - Capacitação Docente

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 07 - Planos de Ensino - prazo final para publiação dos planos de Ensino no Moodle

3 2 3 4 5 6 7 8 14 - Regime Especial - prazo final para solicitação no Portal do Aluno (somente para cursos presenciais)
4 9 10 11 12 13 14 15 14 - Término do período de planejamento acadêmico
5 16 17 18 19 20 21 22 6 17 -  Início do período letivo 1º semestre de 2025
6 23 24 25 26 27 28 5

01 a 31 - Período destinado a entrega documentação comprobatória Lattes - Coordenação de Curso
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 e 05 - Dia não letivo

1 1 04 - Feriado Nacional
7 2 3 4 5 6 7 8 3 08 - Reingresso/Transferência Externa/Portador de Diploma/Curso – prazo final para solicitação
8 9 10 11 12 13 14 15 6 08 - Dispensa e substituição de módulos/disciplinas – prazo final para solicitação
9 16 17 18 19 20 21 22 6 14 - Rematrícula/Reprovações/Adaptações – final do período de matrículas no Portal do Aluno

10 23 24 25 26 27 28 29 6 14 - Extraordinário Aproveitamento de Estudos – prazo final para solicitação
30 31 1 14 - Prazo final para realização de matrículas referente ao 1º semestre de 2025

17 a 21 - Regime Especial - período de matrícula no Portal do Aluno
28 - Avaliação de Recuperação - prazo final para solicitação no Portal do Aluno
28 - Revisão de Notas e Faltas ref. 2º sem. de 2024 – prazo final para solicitação no Portal do Aluno

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 14 a 19 - Recesso acadêmico
11 1 2 3 4 5 5 15 - Culto de Celebração da Páscoa
12 6 7 8 9 10 11 12 6 18 - Feriado Nacional

13 14 15 16 17 18 19 0 21 - Feriado Nacional
13 20 21 22 23 24 25 26 5 22 - Regime Especial – início das aulas
14 27 28 29 30 3

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 2 01 - Feriado Nacional

15 4 5 6 7 8 9 10 6 02 a 29 - Período Avaliação Institucional
16 11 12 13 14 15 16 17 6 20 - Culto do Coração Aquecido
17 18 19 20 21 22 23 24 6 30 - Trancamento de Matrícula – prazo final solicitação trancamento de matrícula do 1º sem. de 2025
18 25 26 27 28 29 30 31 6

02 - Rematrícula/Transferência de Turno e de Curso – início do período para solicitaçãoSemanas junho 2025 Dias

Dias
Letivos

Semanas
Letivas

abril 2025 Dias
Letivos

Semanas
Letivas

fevereiro 2025 Dias
Letivos

UNIVERSIDADE METODISTA PIRACICABA - UNIMEP

Semanas
Letivas

janeiro 2025 Dias
Letivos

Semanas
Letivas

maio 2025 Dias
Letivos

Semanas
Letivas

março 2025

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Transferência Externa/Portador de Diploma – prazo inicial para o recebimento de solicitação
19 1 2 3 4 5 6 7 6 13 - Feriado Municipal
20 8 9 10 11 12 13 14 4 14 - Dia não letivo
21 15 16 17 18 19 20 21 3 19 - Feriado Nacional
22 22 23 24 25 26 27 28 6 20 e 21 - Dia não letivo

29 30 28 - Encerramento do período letivo 1s2025
30 - Prazo final para entrega das notas pelos professores 1s2025

98

01 a 20 - Período de recesso dos professores
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 05 - Matrícula - prazo renovação matrícula alunos regulares (vencimento do boleto efetivação matrícula)

1 2 3 4 5 04 - Publicação dos resultados finais do período letivo do 1º semestre de 2025 (notas e faltas)
6 7 8 9 10 11 12 07 - Reprovações/Adaptações – início do período de matrículas no Portal do Aluno
13 14 15 16 17 18 19 07- Avaliação de Recuperação – prazo inicial para solicitação no Portal do Aluno

1 20 21 22 23 24 25 26 07 - Regime Especial – prazo inicial para solicitação no Portal do Aluno
2 27 28 29 30 31 09 - Feriado Estadual

21 - Início do calendário acadêmico e do período de planejamento acadêmico e capacitação docente
21 - Planos de Ensino - prazo inicial para publiação dos planos de Ensino no Moodle
28 - Início da Semana do Atualizo - Capacitação Docente

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 01 - Término do período de planejamento acadêmico e capacitação docente

3 3 4 5 6 7 8 9 6 01 - Término da Semana do Atualizo - Capacitação Docente
4 10 11 12 13 14 15 16 6 02 - Planos de Ensino - prazo final para publiação dos planos de Ensino no Moodle
5 17 18 19 20 21 22 23 6 04 -  Início do período letivo 2º semestre de 2025
6 24 25 26 27 28 29 30 6 16 - Regime Especial - prazo final para solicitação no Portal do Aluno

31 30 - Revisão de Notas e Faltas ref. 1º sem. de 2025 – prazo final para solicitação no Portal do Aluno

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 30 - Período destinado entrega documentação comprobatória Lattes - Coordenação de Curso
7 1 2 3 4 5 6 6 02 - Transferência Externa/Portador de Diploma/Curso/Turno – prazo final para solicitação
8 7 8 9 10 11 12 13 6 05 - Reingresso e Transferências - prazo final para solicitação no Portal do Aluno
9 14 15 16 17 18 19 20 6 05 - Prazo final para realização de matrículas referente ao 2º semestre de 2025

10 21 22 23 24 25 26 27 6 05 - Rematrícula/Reprovações/Adaptações – prazo final do período de matrículas no Portal do Aluno
28 29 30 2 05 - Transferência Externa/Portador de Diploma/Curso – final do período de matrículas

07 - Feriado Nacional
08 a 12 - Regime Especial - período de matrícula no Portal do Aluno
13 - Dispensa e substituição de disciplinas – prazo final para solicitação
13 - Extraordinário Aproveitamento de Estudos – prazo final para solicitação
13 - Avaliação de Recuperação – prazo final para solicitação no Portal do Aluno
26 - Revisão de Notas e Faltas – prazo final para resposta do professor

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 31 - Período Avaliação Institucional
11 1 2 3 4 4 13 a 18 - Recesso Acadêmico
12 5 6 7 8 9 10 11 6 15 - Dia do Professor

12 13 14 15 16 17 18 0 21 - Regime Especial – início das aulas
13 19 20 21 22 23 24 25 6 21 e 22 - Congresso Metodista Presencial e Virtual (Iniciação e Produção Científica)
14 26 27 28 29 30 31 5 21 - Culto de Gratidão pelo Aniversário do IMS

Letivas

Letivos

Semanas
Letivas

setembro 2025 Dias
Letivos

Semanas
Letivas

outubro 2025 Dias
Letivos

Semanas
Letivas

agosto 2025 Dias
Letivos

Semanas
Letivas

julho 2025 Dias
Letivos

02 - Feriado Nacional
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 15 - Feriado Nacional

1 1 17 - Rematrícula/Transferência de Curso e de Turno – prazo inicial para solicitação
15 2 3 4 5 6 7 8 6 17 - Reingresso/Transferência Externa/Portador de Diploma – prazo inicial para o recebimento de solicitação
16 9 10 11 12 13 14 15 5 20 - Feriado Municipal
17 16 17 18 19 20 21 22 3 21 e 22 - Dia não letivo
18 23 24 25 26 27 28 29 6 27 - Culto de Ação de Graças

30 29 - Trancamento de Matrícula – prazo final solicitação trancamento de matrícula ref. 2º semestre de 2025

 8 - Feriado Municipal
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 13 - Término do Período Letivo 2s2025

19 1 2 3 4 5 6 6 16 - Prazo final para entrega de notas/faltas do 2º período letivo 2025
20 7 8 9 10 11 12 13 5 16 - Culto de Natal

14 15 16 17 18 19 20 17 - Início das férias dos professores
21 22 23 24 25 26 27 22 - Publicação dos resultados finais do período letivo do 2º semestre de 2025 (notas e faltas)
28 29 30 31 25 - Feriado Nacional

TOTAL DIAS LETIVOS 103

Semanas
Letivas

dezembro 2025 Dias
Letivos

Semanas
Letivas

novembro 2025 Dias
Letivos

	Ato 4  Aprova Calendário Acadêmico 2025.pdf
	UNIMEP calendário acadêmico 2025
	UNIMEP